184 Bei diesem Wort handelt es sich wohl um ein Fl�chenmaß. Es findet sich nur in dieser
Urkunde. Vgl. dazu Mittellateinisches Wçrterbuch 2, Sp. 467.

185 Vgl. Wampach I 2, Nr. 10, S. 33 f. : Domino sancto et in Christo apostolico patri Willi-
brordo episcopo Ermina in Christo Deo sacrata abbatissa donatrix. / Quicquid unusquisque
homo de rebus suis ad loca sanctorum vel servorum Dei spontanea voluntate condonaverit,
hoc sibi apud Deum mercedis premium creditur in Dei nomine recipere in futuro. / Idcirco
ego Irmina dono vobis ad monasterium vestrum Epternacum, quod nos a novo construximus,
situm super fluvio Sura, donatumque esse volumus in perpetuum ad possidendum, hoc est
vineam infra muros Treveris civitatis ad crucem, quod nobis Engela Deo sacrata per cartulam
donationis condonavit, plus minus centuas tres, ab uno latere Folcobertus et ab alio heredes
Mummolitti, et de tercia parte via publica; sub ea conditione ut quicquid a die presenti vos
vel pars monasterii exinde decreverit, faciendi liberam et firmam in omnibus habeatis po-
testatem, et nullius ex hoc repeticionem vereamini. / Si quis vero, quod fieri non credimus,
tam ego quam aliquis de heredibus aut coheredibus meis vel quęlibet opposita persona contra
hanc cartulam donationis venire conatus fuerit aut eam irrumpere voluerit, primitus iram
omnipotentis Dei incurrat, et insuper inferat fisco auri libram unam, argenti pondo duo, nec
sic quod repetit, ullatenus valeat evindicare, manente nichilominus firmitate. / Actum Treberi
sub die VIII Idus Maias. Anno X regni domini nostri Childeberti regis. / Ego Warenbertus
presbiter, rogante in Christo Deo sacrata Ermina abbatissa et ex permisso senioris mei
Huncionis presbiteri et ammanuense, hanc cartulam donationis perscripsi, et ipsa subter

II. Die Rolle Liutwins und Basins bei der Gr�ndung Echternachs 163

Thiofrid erw�hnt diese Urkunde weder in seiner Vita sanctae Irminae (vor
1081) noch in seiner Vita Willibrordi (1103/4).186

Schmal h�lt sie f�r aus Wampach I 2, Nr. 4 u. 6 zusammengesetzt und geht
bei der Irmina-Gr�ndungspassage von einer Interpolation gem�ß Wampach I 2,

Nr. 3 aus. Die Urkunde kçnne aufgrund der kurzen Zeugenliste die Vorlage f�r
die vorausgehende gewesen sein. Beide seien fast identisch, doch die Namen der
Zeugen frei erfunden.187 Nach Werner l�ßt sich dieser Besitz nicht lokalisie-
ren.188

Daß Irmina das Kloster Echternach gegr�ndet haben will, ist auch diesmal
sicher eine Interpolation. F�r die Urkunde oder zumindest eine ihr vorausge-
hende echte Vorlage sprechen aber die neben dem Weinberg namentlich er-
w�hnten Nachbarn der drei centua. Warum aber fehlen Bischof Basin und
presbiter Liutwin, obwohl sie bei Wampach I 2, Nr. 9 noch mitwirkten? Die
wenigen Namen d�rften auf einer glaubw�rdigen Grundlage basieren und
kaum frei erfunden sein. Die auff�llige und f�r eine Irmina-Urkunde einmalige
Schreiberzeile, die den Priester Warenbertus in Vertretung Huncios nennt,
deutet zun�chst auf eine Originalvorlage irgendeiner Art hin. Wieso sollte man
das erfinden? Huncio h�tte sich doch allemal eher als Schreiber – wie schon in
den Vorg�ngerurkunden – angeboten.189